

# ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

(15వ శాసనసభ పదవ సమావేశము)

2023వ సం॥ మార్చి, 17వ తేది, శుక్రవారము

వాగ్రూపమున అడుగబడు ప్రశ్నల జాబితా

## ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

(TENTH SESSION OF 15<sup>TH</sup> LEGISLATIVE ASSEMBLY)

### List of Questions for Oral Answers

Friday, the 17<sup>th</sup> March, 2023

21.

#### సూక్ష్మ సేద్య పథకం

\*1870- Q - సర్వశ్రీ కాసు మహేశ్ రెడ్డి, పుప్పాల శ్రీనివాసరావు, వర్వత శ్రీ పూర్ణచంద్ర ప్రసాద్, తలారి వెంకట్రావు :- వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) సూక్ష్మ సేద్య పథకం రైతులకు ఉపకరిస్తున్నదా ;

(ఆ) అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి ?

22.

#### వంట సప్లయ్ పోయిన రైతులకు పరిహారం

\*1838 - Q - సర్వశ్రీ డా. డోలా శ్రీ బాల వీరాంజనేయ స్వామి, ఏలూరి సాంబశివరావు, అనగాని నత్యప్రసాద్, గొట్టిపాటి రవికుమార్ :- వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) రాష్ట్రంలో గత డిసెంబరులో కురిసిన అకాల వర్షాల వల్ల ఉమ్మడి ప్రకాశం, గుంటూరు, నెల్లూరు జిల్లాలలోని రైతులు భారీగా వంట సప్లయ్ పోయిన విషయం ప్రభుత్వం దృష్టికి వచ్చినదా ;

(ఆ) అయినచో, జిల్లాలవారీగా వంట సప్లయ్ వివరాలు ఏమి ;

(ఇ) ఇప్పటివరకు ఆ రైతులు ప్రభుత్వం నుండి ఎటువంటి పరిహారం పొందని విషయం వాస్తవమేనా ;

21.

#### MICRO IRRIGATION SCHEME

\*1870- Q - Sarvasri Kasu Mahesh Reddy, Puppala Srinivasa Rao, Parvatha Sri Purnachandra Prasad, Talari Venkatrao :- will the MINISTER FOR AGRICULTURE be pleased to state :

(a) whether the Micro Irrigation Scheme is helping the farmers ;

(b) if so, the details thereof ?

22.

#### COMPENSATION TO FARMERS FOR CROP LOSS

\*1838-Q- Sarvasri Dr. Dola Sree Bala Veeranjaneya Swamy, Yeluri Sambasiva Rao, Anagani Satya Prasad, Gottipati Ravi Kumar :- will the MINISTER FOR AGRICULTURE be pleased to state :

(a) whether it has been brought to the notice of the Government that Farmers in united Prakasam, Guntur and Nellore Districts were put to heavy crop losses due to unseasonal rains in the past December, in the State ;

(b) if so, the District-wise details of crop loss ;

(c) whether it is a fact that those Farmers have not received any compensation

అయినచో, దానికి గల కారణములు ఏమి ;

(ఈ) ఆ రైతులను ఆదుకోవడానికి ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి ?

23.

### రహదారుల నిర్వహణకు నిధులు

\*1858- Q - సర్వశ్రీ వనంత వెంకట కృష్ణప్రసాద్, కోలారి అబ్బయ్య చౌదరి, అబ్దుల్ హఫీజ్ ఖాన్, జి. శ్రీనివాస్ నాయుడు :- రహదారులు, భవనాల శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) రాష్ట్రంలోని రోడ్ల పొడవు వివరములు, రహదారులు, భవనాల శాఖ ద్వారా మరమ్మతులు, రోడ్లు వేయడానికి మరియు నిర్వహణ కోసం వెచ్చించిన నిధుల పరిమాణం వివరములు ఏమి ;

(ఆ) ఈ పనుల కోసం రెండో దశలో ప్రతిపాదించిన నిధుల పరిమాణం ఎంత ?

24.

### వైయస్ఆర్ జలకళ బోరుబావులకు విద్యుత్తు కనెక్షన్లు

\*1778- Q - సర్వశ్రీ డా. డోలా శ్రీ బాల వీరాంజనేయ స్వామి, వీలూరి సాంబశివరావు, డా. నిమ్మల రామానాయుడు, గోరంట్ల బుచ్చయ్య చౌదరి :- ఇంధన శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) వైయస్ఆర్ జలకళ వధకం క్రింద త్రవ్విన బోరుబావులకు ఇచ్చే విద్యుత్తు కనెక్షన్లకు అయ్యే ఖర్చును రైతులే భరించాలని కోరిన విషయం వాస్తవమేనా ;

(ఆ) ఈ వధకం క్రింద దరఖాస్తు చేసుకున్న రైతుల సంఖ్య మరియు త్రవ్విన బోరుబావుల సంఖ్య వివరములు ఏమి ;

(ఇ) ఈ బోరుబావులకు విద్యుత్తు కనెక్షన్లు అందించటానికి ఖర్చుచేసిన మొత్తం వివరములు ఏమి ;

(ఈ) ఉచితంగా విద్యుత్తు కనెక్షన్లను అందించటానికి ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి ?

from the Government till now ; if so, the reasons therefor ; and

(d) the steps being taken by the Government to support the said Farmers ?

23.

### FUNDS TO ROAD MAINTENANCE

\*1858-Q- Sarvasri Vasantha Venkata Krishna Prasad, Kothari Abbaya Chowdary, Abdul Hafeez Khan, G. Srinivas Naidu :- will the MINISTER FOR ROADS AND BUILDINGS be pleased to state :

(a) the details of length of Roads and the quantum of funds spent by the Roads and Buildings Department for Repairs, Laying and Maintenance of Roads in the State ; and

(b) the quantum of funds proposed in the second phase for the said works ?

24.

### ELECTRICITY CONNECTIONS TO YSR JALA KALA BORE WELLS

\*1778-Q- Sarvasri Dr. Dola Sree Bala Veeranjaneya Swamy, Yeluri Sambasiva Rao, Dr. Nimmala Rama Naidu, Gorantla Butchaiah Chowdary :- will the MINISTER FOR ENERGY be pleased to state :

(a) whether it is a fact that farmers were asked to bare the expenditure of electricity connections provided to borewells that were drilled under YSR Jala Kala Scheme ;

(b) the details of number of farmers applied and number of borewells drilled under the said Scheme ;

(c) the details of expenditure incurred towards providing electricity connections to these borewells ; and

(d) the steps taken by the Government to provide electricity connections free of cost ?

25.

### అనుసూచిత కులాల సంక్షేమం

\*1885- Q - సర్వశ్రీ కైలే అనిల్ కుమార్, గొల్ల బాబూరావు, కంబాల జోగులు, అలజంగి జోగారావు, డి.జె.ఆర్. సుధాకర్ బాబు :- సాంఘిక సంక్షేమ శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) అనుసూచిత కులాల సంక్షేమం కోసం ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి ;

(ఆ) 2019, జూన్ నుండి ఇప్పటివరకు అనుసూచిత కులాల సంక్షేమం కోసం ప్రభుత్వం ఖర్చుచేసిన మొత్తం వివరములు ఏమి ;

(ఇ) 2014-2019 మధ్యకాలంలో ఎన్.సిల సంక్షేమం కోసం ఖర్చు చేసిన మొత్తం ఎంత మరియు ఆ వివరములు ఏమి ?

26.

### హంద్రి-నీవా ప్రధాన కాలువ ద్వారా నీటి సరఫరా

\*1784- Q - సర్వశ్రీ వయ్యూవుల కేశవ్, డా. నిమ్మల రామానాయుడు, గోరంట్ల బుచ్చయ్య చౌదరి :- జల వనరుల శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) హంద్రి-నీవా ప్రధాన కాలువ నుండి నీటి సరఫరా నిలిపివేయడం వలన ఖరీఫ్ కాలంలో పంటలు దెబ్బతిన్న విషయం ప్రభుత్వం దృష్టికి వచ్చినదా ;

(ఆ) అయినచో, అందుకు గల కారణాలు ఏమి ;

(ఇ) మండలాల-వారీగా ఎంత మేరకు పంట నష్టం జరిగినది ;

(ఈ) ఆ రైతులను అదుకునేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకుంటున్న చర్యలు ఏమి ?

27.

### గిరిజనులకు భూ పంపిణీ

\*1884-Q - శ్రీమతి విశ్వనరాంబు కళావతి, శ్రీ తెల్లం బాలరాజు, శ్రీ చెట్టి ఫాల్గుణ, శ్రీమతి నాగులపల్లి ధనలక్ష్మి, శ్రీమతి కొట్లగుట్టి భాగ్యలక్ష్మి :- ఉప ముఖ్యమంత్రి (గిరిజన సంక్షేమం) దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) పేద గిరిజనులకు భూ పంపిణీ చేసేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి ;

25.

### WELFARE OF SCHEDULED CASTES

\*1885-Q- Sarvasri Kaile Anil Kumar, Golla Babu Rao, Kambala Jogulu, Alajangi Jogarao, T.J.R. Sudhakar Babu :- will the MINISTER FOR SOCIAL WELFARE be pleased to state :

(a) the steps taken by the Government for the welfare of the Scheduled Castes ;

(b) the details of quantum of amount spent by the Government on the welfare of Scheduled Castes since June, 2019 to till date :

(c) the expenditure incurred on the welfare of S.Cs during the period of 2014-2019 and the details thereof ?

26.

### WATER SUPPLY THROUGH HANDRI - NEEVA MAIN CANAL

\*1784-Q- Sarvasri Payyavula Keshav, Dr. Nimmala Rama Naidu, Gorantla Butchaiah Chowdary :- will the MINISTER FOR WATER RESOURCES be pleased to state :

(a) whether it has been brought to the notice of the Government that crops were damaged in kharif season due to stoppage of supply of water through Handri-Neeva Main Canal ;

(b) if so, the reasons therefor ;

(c) the Mandal-wise details of extent of crop loss ; and

(d) the steps being taken by the Government to support those farmers ?

27.

### DISTRIBUTION OF LAND TO TRIBALS

\*1884-Q- Smt. Viswasarayi Kalavathi, Sri Tellam Bala Raju, Sri Chetti Palguna, Smt. Nagulapalli Dhanalakshmi, Smt. Kottagulli Bhagya Lakshmi :- will the DEPUTY CHIEF MINISTER (TRIBAL WELFARE) be pleased to state :

(a) the measures taken by the Government to distribute land to poor Tribals ;

(అ) 2019 నుంచి ఇప్పటివరకు పంపిణీ చేసిన అటవీ మరియు డి-పట్టా భూముల వివరములు ఏమి ;

(ఇ) గిరిజన రైతులకు రైతు భరోసా పథకం అమలు చేస్తారా ;

(ఈ) గిరిజనులకు రైతు భరోసా క్రింద వెచ్చించిన మొత్తం మరియు లబ్ధిదారుల వివరములు ఏమి ?

28.

### ఉపాధ్యాయుల నియామకం

\*1907-Q - సర్వశ్రీ డా. నిమ్మల రామానాయుడు, డా. డోలా శ్రీ బాల వీరాంజనేయ స్వామి, అచ్చెన్నాయుడు కింజరాపు, అశోక్ బెందాళం :- విద్యా శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) రాష్ట్రంలో ప్రతి సంవత్సరం డి.ఎన్.సి. ద్వారా ఉపాధ్యాయులను నియమిస్తామని ప్రభుత్వం హామీ ఇచ్చిన విషయం వాస్తవమేనా ;

(ఆ) ఋణం పొందడం కోసం ప్రపంచ బ్యాంకు వరతును నెరవేర్చేందుకై, విద్యాసంస్థలలో మానవ వనరుల భర్తీని చేపట్టిన విషయం కూడా వాస్తవమేనా ;

(ఇ) డి.ఎన్.సి ద్వారా ఉపాధ్యాయులను నియమించేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి ?

29.

### ఎపిఎన్ఎఫ్ఎల్లో అక్రమాలు

\*1820 - Q - సర్వశ్రీ కొఠారి అబ్బయ్య చౌదరి, గొల్ల బాబూరావు, జక్కంపూడి రాజా, జి. శ్రీనివాస్ నాయుడు :- ఇంధన శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) 2014-2019 మధ్యకాలంలో ఎపిఎన్ఎఫ్ఎల్ (ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ఫైబర్ నెట్ లిమిటెడ్) లో అక్రమాలు చోటు చేసుకున్న విషయం వాస్తవమేనా ;

(ఆ) అయినచో, ఆ వివరములు ఏమి ;

(ఇ) అక్రమాలపై విచారణ జరిపారా ; విచారణలో కనుగొన్న విషయములు ఏమి ;

(ఈ) దీనికి బాధ్యులైన వ్యక్తులు మరియు సంస్థలపై ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యలు ఏమి ?

(b) the details of the forest lands and D-Patta lands distributed to the tribals from 2019 to till date ;

(c) whether the Rythu Bharosa Scheme will be implemented to Tribal Farmers ; and

(d) the quantum of amount spent on Rythu Bharosa for tribals and the details of beneficiaries ?

28.

### RECRUITMENT OF TEACHERS

\*1907-Q- Sarvasri Dr. Nimmala Rama Naidu, Dr. Dola Sree Bala Veeranjaneya Swamy, Atchannaaidu Kinjarapu, Ashok Bendalam :- will the MINISTER FOR EDUCATION be pleased to state :

(a) whether it is a fact that Government has assured to recruit the teachers through D.S.C. every year in the State ;

(b) whether it is also a fact that recruitment of Human Resources in educational institutions has not been taken up to fulfil the condition of World Bank for getting loan ; and

(c) the steps taken by the Government to recruit teachers through D.S.C. ?

29.

### IRREGULARITIES IN APSFL

\*1820-Q- Sarvasri Kothari Abbaya Chowdary, Golla Babu Rao, Jakkampudi Raja, G. Srinivas Naidu :- will the MINISTER FOR ENERGY be pleased to state :

(a) whether it is a fact that irregularities have taken place in the APSFL (Andhra Pradesh State Fibernet Limited) during, 2014-2019 ;

(b) if so, the details thereof ;

(c) whether the irregularities were inquired into and the findings thereof ; and

(d) the action taken by the Government against the persons and agencies responsible therefor ?

30.

**సి.పి.ఎస్. రద్దు**

\*1794-Q- డా. డోలా శ్రీ బాల వీరాంజనేయ స్వామి, డా. నిమ్మల రామానాయడు, శ్రీ రామకృష్ణ బాబు వెలగపూడి, శ్రీమతి ఆదిరెడ్డి భవాని :- ఆర్థిక శాఖ మంత్రి దయచేసి ఈ క్రింది విషయములు తెలిపెదరా :

(అ) దేశంలోని కొన్ని రాష్ట్రాలలో సి.పి.ఎస్ (సహాయక పంపన వధకం)ను రద్దు చేసిన విషయం ప్రభుత్వం దృష్టికి వచ్చినదా ;

(ఆ) రాష్ట్రంలో సి.పి.ఎస్.ను రద్దు చేస్తామని గతంలో ఇచ్చిన హామీని నెరవేర్చేందుకు ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యల వివరములు ఏమి ?

**పి. బాలకృష్ణమాచార్యులు,**  
రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి.

అమరావతి,

తేదీ : 15-3-2023.

and

30.

**ABOLITION OF C.P.S.**

\*1794-Q- Dr. Dola Sree Bala Veeranjanya Swamy, Dr. Nimmala Rama Naidu, Sri Ramakrishna Babu Velagapudi, Smt. Adireddy Bhavani :- will the MINISTER FOR FINANCE be pleased to state :

(a) whether it has been brought to the notice of the Government that CPS (Contributory Pension Scheme) has been abolished in some States in the Country ;

(b) the details of steps taken by the Government to fulfill the assurance given earlier to abolish the CPS in the State ?

**P. BALAKRISHNAMACHARYULU,**  
Secretary to State Legislature.

Amaravati,

Date : 15-3-2023.